П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                           по делу об административном правонарушении
3 февраля 2025 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-63-0901/2025, в отношении Бутусова Д.П., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, работающего *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за правонарушения, предусмотренные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ,

                                                             у с т а н о в и л:
Решением Калининского районного суда г. Тюмени от 03 апреля 2024 года в отношении Бутусова Д.П. был установлен административный надзор на срок 3 года, с обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, Бутусов Д.П. 09 января 2025 года в 18 часов 01 минуту, находясь по адресу: ул. Связистов, д.20, кв.4, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО- Югры, не явился на регистрацию, в здание ОМВД России по Октябрьскому району, ул. Шмигельского,44, пгт. Октябрьское Октябрьский район ХМАО-Югры, нарушив решение суда, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Бутусов Д.П. вину в совершении правонарушения признал полностью, и пояснил, что забыл прийти на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району.
В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.

Заслушав Бутусова Д.П., изучив материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что Бутусов Д.П. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административный надзор устанавливается для предупреждения совершения лицами, указанными в статье 3 настоящего Федерального закона, преступлений и других правонарушений, оказания на них индивидуального профилактического воздействия в целях защиты государственных и общественных интересов.
В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», предусмотрены административные ограничения, устанавливаемые при  административном надзоре: обязательная явка от одного до четырех раз в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, запрещение пребывания  вне жилого  помещения, являющегося местом жительства, в определенное время суток, запрещение выезда за установленные судом пределы территории.

В силу пункта 1 части 1 статьи 3 Закона административный надзор устанавливается судом при наличии оснований, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, в отношении совершеннолетнего лица, освобождаемого или освобожденного из мест лишения свободы и имеющего непогашенную либо неснятую судимость, за совершение тяжкого или особо тяжкого преступления.
За несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена административная ответственность по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность по части 3 данной статьи Кодекса.

В соответствие с п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2022 № 40 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, связанных с несоблюдением административных ограничений, устанавливаемых при административном надзоре", если поднадзорное лицо в течение одного года со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вновь допускает нарушение административного ограничения и в его действиях (бездействии) отсутствуют признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, действия (бездействие) такого лица также подлежат квалификации по части 3 статьи 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вина Бутусова Д.П. в инкриминируемом ему правонарушении полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами, собранными по делу:
- протоколом об административном правонарушении *от 10.01.2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Бутусовым Д.П. противоправного деяния. Протокол составлен уполномоченным должностным лицом с соблюдением требований ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1. КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Бутусову Д.П. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;

-  объяснением Бутусова Д.П. от 10.01.2025 года, из которого следует, что действительно не явился на регистрацию в установленное время;

- рапортом сотрудника полиции в котором указаны обстоятельства совершенного Бутусовым Д.П. административного правонарушения;

- копией решения Калининского районного суда г. Тюмени от 03.04.2024 г., которым в отношении Бутусова Д.П. установлен административный надзор, в том числе с обязательной явкой два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации;
- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 10.04.2024 г., согласно которому Бутусову Д.П. установлена обязанность являться на регистрацию в здание ОМВД России по Октябрьскому району по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Шмигельского,44, два раза в месяц 1 и 3 «понедельник» каждого месяца (в случае выпадения даты на праздничный день – на следующий рабочий день;
 - копией предупреждения от 05.04.2024 г. об ознакомлении Бутусова Д.П. с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленных судом;

- регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому Бутусов Д.П. не явился на явку 09.01.2025 г.;

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 10.01.2025 г.;
- копией постановления по делу об административном правонарушении от 25.09.2024 г., о привлечении Бутусова Д.П. к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. Вступившим в законную силу 25.09.2024 г.;
- сведениями о совершенных Бутусовым Д.П. административных правонарушений.
Проверив имеющиеся по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что они получены и оформлены уполномоченным должностным лицом с соблюдением соответствующих требований законодательства об административных правонарушениях, а потому могут быть положены в основу принимаемого решения по делу.
Действия Бутусова Д.П. мировой судья квалифицирует по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, то есть повторное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Сроки давности привлечения Бутусова Д.П. к административной ответственности, установленные ст. 4.5 КоАП РФ, на момент вынесения настоящего постановления не истекли, следовательно, он может быть подвергнут административному наказанию.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Бутусовым Д.П. является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, признается повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

С целью предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, мировой судья считает, что в отношении Бутусова Д.П. имеются основания для применения административного наказания в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, судом не установлено.

На основании, изложенного и руководствуясь ст. 29.10 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

признать Бутусова Д.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.

Исполнение постановления возложить на Отделение судебных приставов по Октябрьскому району УФССП по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства. В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
           Мировой судья                                                             А.Ю. Кравченко